8. Scribite ergo Judaeis, sicut vobis placet, regis nomine, signantes littera anulo meo (haec enim consuetudo erat, ut epistolis quo ex regis nomine mittentur, et illius anulo signate erant, nemo audeat contradicere).

9. Accitisque scribis et libaribus regis (orat autem tempus tertii mensis qui appellatur siba), vigesima et tertia die illius, scriptas sunt epistolae, ut Mardocheus voluerat, ad Judaeos, et ad principes, procuratoresque et iudices qui ceteros viginti septem provincias ab India usque ad Aethiopiæ praesidebant, provincias atque provincias, populo et populo, iuxta linguas et litteras suas, et

Judaeis, prout legere poterant, et audire.

10. Ipseque epistolas, quae regis nomine mittebantur, anulo ipsius obsignavit sunt, et missae per veredarios, qui per omnes provincias discurrentes, veteres litteras novis nuntiis praevenirent.

11. Quibus imperavit rex ut convenirent Judaei per singulas civitates, et in unum praecipere congregari, ut starent pro animabus suis, et omnes inimicos suos, cum conjugibus, ac liberis, et universis domibus, interficerent atque dolerent, et spolia eorum diriperent.

12. Et constituta est per omnes provincias una ultionis dies, id est tertia decima mensis duodecimi, adar.

13. Summaque epistolae haec fuit, ut in omnibus terris ac populis, qui regis Assuari subiacebant imperio, notum fieret paratos esse Judaeos ad capiendam vindictam de hostibus suis.

14. Erossique sunt veredarii celeres mania perforantes, et edictum regis pendit in Susa.

15. Mardocheus autem de palatio et de conspectu regis egrediens, fulgebant vestibus regis, hyacinthinis videlicet, et acriis, coronam auream portans in capite, et amictus serico pallio atque purpureo. Omnisque civitas exsultavit atque laeta est.

16. Judaeis autem nova lux oriri visa est, gaudium, honor, et triumphum.

17. Apud omnes populos, urbes atque provincias, quocumque regis jussa veniebant, mira exultatio, epulae atque convivia, et festus dies, in tantum ut plures alterius gentis et sectae, eorum religioni et ceremoniis jungerentur; grandis enim cunctos Judaei nominis terror invaserat.

CAPUT IX.

Judaei ipsam hostes suos eodem die quem ipsi Judaeorum caeli praesertantur, trucidant, et, suspensis decem filios Aman, diem Pharium, id est Soterium, perpetuo solennem Mardocheus instituit.

1. Igitur duodecimi mensis, quem adar vocari ante jam diximus, tertia decima die, quando cunctis Judaeis interfectio parabat, et hostes eorum inhiabant sanguini, versa vice Judaei superiores impulerunt, et nullas de substantiis eorum quidquam contingerat.

2. Congregatae sunt per singulas civitates, oppida et loca, ut extollerent

mansa contra inimicos et persecutores suos; nullisque visum est resistere, eo quod omnes populos magnitudinis eorum formido penetrarant.

3. Nam et procuratores, omnisque dignitas quae singulis locis ac operibus praefata, extollabant Judaeos, timore Mardochei.

4. Quem principem esse palatii, et plurimum posse cogoverant. Eam quoque nominis ejus crescebat quotidie, et per caeteros omnia volubant.

5. Itaque percussurum Judaei inimicos suos placet magna, et occiderunt eos, reddentes eis quod sibi paraverant facere;

6. In tantum ut etiam in Susa quingentos viros interficerent, extra decem filios Aman Agagite, hostis Judaeorum, quorum ista sunt nomina:

7. Pharsandathia, et Delphon, et Esphatha,

8. Et Phoratha, et Adalia, et Aridatha,

9. Et Phermetha, et Arisai, et Aridai, et Jeatha.

10. Quos cum occidissent, preadas de substantiis eorum tangere voluerant.

11. Statimque numerus eorum qui occisi erant in Susa ad regem relatus est.

12. Qui dixit regine: In urbe Susa interfecerunt Judaei quingentos viros, et alios decem filios Aman. Quantum putas eos exarere eadem in universis provinciis? Quid ultra postulas, et quid vis ut fieri jubeam?

13. Cui illa respondit: Si regi placeat, detur potestas Judaeis, ut sicut fecerunt hodie in Susa, sic et cras faciant; et decem filii Aman in patibulis suspendantur.

14. Praecipitque rex ut ita ferret. Stetitque in Susa pendit edictum, et decem filii Aman suspendi edictum.

15. Congregatis Judaeis quarta decima die mensis adar, interfecti sunt in Susa trecenti viri, nec eorum ab illis dirupta substantia est.

16. Sed et per omnes provincias quae ditioni regis subiacebant, pro animabus suis steterunt Judaei, interfectis hostibus ac persecutoribus suis. In tantum ut septuaginta quinque milia occiderunt impulerunt, et nullas de substantiis eorum quidquam contingerat.

17. Dies autem tertius decimus mensis adar, primus apud omnes interfec-

honis fuit, et quarta decima die credere desiderant. Quam constituerant esse solemnem, ut in eo omni tempore deinceps vararent epulis, gaudio atque convivis.

18. At hi qui in urbe Susam eadem exercuerant, tertio decimo et quarto decimo die ejusdem mensis in cede versati sunt; quinto decimo autem die percutere desiderant. Et idcirco eundem diem constituerunt solemnem epularum acque hortiis.

19. Hi vero Judaei qui in oppidis non muratis ac villis morabantur, quartum decimum diem mensis adar conviviorum et gaudii decreverunt, ita ut exsultent in eo, et mitant sibi mutuo partes epularum et ciborum.

20. Scripsit itaque Mardocheus omnia haec, et literis comprehensa misit ad Judaeos qui in omnibus vicis provinciarum morabantur, tam in vicino positus quam procul.

21. Ut quartam decimam et quintam decimam diem mensis adar pro festis susciperent, et revertebantur semper anno, solenni celebrarent honore

22. (Quia in ipsis diebus so uliti sunt Judaei de inimicis suis, et lactas atque tristitia in hilaritatem gaudiique conversi sunt); essentque dies isti epularum atque laetitiae, et mitterent sibi invicem ciborum partes, et pauperibus manuscula largirentur.

23. Susceperantque Judaei in solemnem ritum cuncta quae eo tempore facere cuperant, et quae Mardocheus literis faciendis mandaverat.

24. Aman enim, filius Amadathi, stirpis Agae, hostis et adversarius Judaeorum, cogitavit contra eos malum, ut occideret illos, atque deleteret; et misit phur, quod nostra lingua vertitur in sortem.

25. Et postea ingressa est Esther ad regem, obsecrans ut conatas ejus literis regis irriti fierent, et malum quod contra Judaeos cogitaverat, revertetur in caput ejus. Denique et ipsam et filios ejus affecerunt cruci.

26. Atque ex illo tempore dies isti appellati sunt Phurim, id est Sortium, eo quod phur, id est sortis, in urnam missa fuerit. Et cuncta quae gesta sunt, epistola, id est libri hujus volumine continentur.

27. Quaeque susceperant, et quae deinceps innata sunt, susceperant

Judaei super se et semen suum, et super cunctos qui religioni eorum vulgenter copulari, ut nulli liceat duos hos dies absque solemnitate transigere; quae scriptura testatur, et certa expectant tempora, annis sibi iuxta successione.

28. Isti sunt dies quae nulla unquam debuit oblivio, et per singulas generationes cuncte in toto orbe provinciae celebrabunt; nec est ulla civitas in qua dies Phurim, id est Sortium, non observentur a Judaeis et ab eorum progenie, qui his ceremoniis obligata est.

29. Scripseruntque Esther regina, filia Abihail, et Mardocheus, Jadaeus, eodem secundam epistolam, ut omni studio dies ista solenni sanciretur in posterum.

30. Et miserunt ad omnes Judaeos, qui in centum viginti septem provinciis regis Assueri versabantur, ut haberent pacem, et susciperent veritatem.

31. Observantes dies Sortium, et suo tempore cum gaudio celebrarent. Sicut constituerunt Mardocheus et Esther, et illi observanda susceperunt a se, et a semine suo, Jejunia, et clamores, et Sortium dies.

32. Et omnia quae libri hujus, qui vocatur Esther, historia continentur.

CAPUT X.

Somnii Mardochei declaratio de rebus Juaeorum populi in libertatem.